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NUMERO: 627--0S 

CONSIDERANDO: Que el Tratado de Libre Comercio República Dominicaoo, 
Centroamérica y Estados Unidos (DR..CAFTA), fue rarificado por el Congreso Nacional a 
través de la Resolución No.357•05, de fecha nueve (9) de septiembre de 2005. con la cuaJ 
el Poder Ejecutivo queda facultado a rcali1.AI' los ajustes necesarios para la adecuada 
implementación de los compromisos asumidos. 

CONSIDERANDO: Que en adición a los acuerdos lntcmacionales, internamente el país 
debe crear un marco jurídico claro y transparente a fin de que las tasas por servicios 
aduaneros se limiten al costo aproximado de los servicios prestados, 1enicndo en cuenta la 
equidad en el pago de los servicios que brinda la administración aduanera. 

CONSIDERANDO: Que ante los cambios inminentes que habrún de producirse en eJ 
comerc.io exterior, producto de los procesos de apertura e integ.ración de los que el ¡mis 
forma parte, son previsibles ras necesidades de adquisición de la tecnología adecuada para 
lograr los objetivos de faci litación y control del comercio inlcmacionaJ. así como el 
fonalecimicnto institucional de la Dirección General de Aduanas (DGA), pues ésta será el 
ente por excelencia de la administración de estos tratados en lo que a comercio de biene-5 se 
refiere. 

VISTA: La Resolución No.357-05, de fecha nueve (9) de septiembre de 2005, que aprobó 
el DR-CAFTA. 

VISTA: La Ley No.226-06, de fecha 19 de julio del 2006 que "Otorga Per,;onolidad 
Jurídica y Autonomia Funcional, Presupuestaria, Administrativa. Técnica y Patrimonio 
Propio o la Dirección General de Aduanas (DGA)". 

VISTO: El Dc:crcto No.402-05, de fccha 26 de julio del año 2005, sobre Despacho Expreso 
de Envíos. 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 55 de la Constitución de la 
Republica, dicto el siguiente 
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0 EC R E TO: 

Arti<ulo l. Se rcglamentl el Artículo 14 de la Ley No.226-06, de fecha 19 de julio del 
2006, modificada por la Ley 424-06, de fecha 17 de noviembre del 2006, de 
Implementación del DR-CAfTA, a fin de que las tasas y cargos por servicios aduMeros se 
apliquen de la siguiente manera: 

l. Por contenedores importados el equivalente en pesos dominicanos a setenta y cinco 
dólares de los Estldos Unidos de Norteamérica (USS75.00) por cada unidad de 20 
pies y el equivalente en pesos dominicru,os a cien dólares de los Estados Unidos de 
Norteamérica (USSI00.00) por cada unidad de 40 6 45 pies, como tasa por servicio 
aduanero. 

11. Por caiga consolidada importada, exceptuando la realiz11da via COrTCO expreso, de 
conformidad con lo establecido en el literal "ó", del Articulo I J, del Reglamento 
No. 402-05, de fecha 26 de julio del a/lo 2005, la suma del equivalente en pesos 
dominicanos a veinte y cinco centavos de dólar de los Estados Unidos de 
Norteamérica (USS0.25) por kilo o fracción de kilo, por concepto de tasa de 
servicio, con un tope del equivalente en pesos dominicanos a sesenta dólares de los 
Estados Unidos de Norteamérica (USS60.00). por cada documento de emb,.·uque 
emitido por el consolidador. 

fil. Cuando se importe mercancías sueltas o a granel, se le aplicará como tasa por 
servicio, un cargo equivalente en moneda nacional a cincuenta centavos de dólar de 
los E.st1dos Unidos de Norteamérica (USS0.50) por tonelada métrica, con un tope 
del equivalente en pesos dominicanos a quinientos dólares de los Estados Unidos de 
Norteamérica (USS500.00), por documento de embarque. 

IV. Los Vehículos de Motor, Equipos y Maquinarias importados, pagaran como 1asa por 
servicio, un cargo equivalente en moneda nac.ional a cien dólares de los Estados 
Unidos de Norteamérica (USSI00.00) por unidad. 

Artículo 2.La tMa de cambio que regirá para Ja aplicación del presente decreto será la tasa 
oficial vigente al momento de la docloración aduanera. 
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Artículo 3. Esta tasa por servicios es de aplicación general a todos los rcgimenes 
aduaneros, no deberá ser exigida en los casos de imponaciones exentas de este tipo de 
tributo. 

P:\rrafo: El pago por este concepto deberá reaJi7,arsc mediante cheque certificado a nombre 
de la Dirección General de Aduanas, o mediante el pago cl~tr61tico, vía fa red bancaria. 

Articulo 4. Se modifica e) texto del literal Hfi", del Artículo t l, del Reglamento No. 402• 
05, de fecha 26 de julio del año 2005, sobre Despacho fixpreso de llnvíos para que diga de 
(a manera siguiente: 

upagar una tasa del equivaJente en pesos dominicanos a veinte y cinco centavos de 
dólar (USS0.25) por cada kilo o fracción de kilo importado y despachado de la 
aduana, con un tope del equivaJente en pesos dominicanos a diez dólares de los 
Estados Unidos de Norteamérica (USS 10.00), por cada guia emitida por la empresa 
de transporte expreso intemadonaJ. Los ingresos por concepto de esla tarifa se 
utilizaran para cubrir el costo del horarios extendidos y la adquisición de la 
1ecnoJogJa necesaria para implementar los procedimientos establecidos en el 
pre5Cntc reglamento". 

Articulo 5. Remítase a la Dirección General de Aduanas para su aplicación, 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 
Dominicana, a los ""1ntidos á2) días del mes de dici81lbro de dos mil seis (2006); allos 
163 de la Independencia y 144 de la Restauración. 

L 

~f.·· •'' -,L~ÁNDEZ 


